Allah Teâlâ, “Kur’an okundu-
ğunda susun ve dinleyin”50 ayetiyle her zaman insanların Kur’an’a saygılarının devamlı
olması için onlara uyarıda bulunmuştur. Peygamberin sözü de vahiydir. Kur’an’a gösteri-
len saygının benzerinin Hz. Peygamber’in sözü içinde gösterilmesi gerekir (Ibnu’l-Arabî,
1408/1988, IV, 146; Kurtubî, 1405/1985, XVI, 307). M. Esed ise “sesinizi Peygamber’in
sesinden daha fazla yükseltmeyin” kısmına getirdiği izahta bu ifadenin hem lafzî hem
de mecazî bir anlama sahip olduğunu, mecazî olarak alındığında “birinin kişisel görüş-
leri ve tercihleri Hz.

Sesi yükseltmek amellerin iptalini gerektirirse, görüşlerin, akılların ve
zevklerin Peygamber’in görüşlerinin üstüne çıkarılması amellerin iptalini evveliyetle ge-
rektirmez mi? (1408/1987, I, 51.)Fahruddin er –Razi de “Rasulün önüne geçmeyin” ifa-
desini hakiki değil, mecazî bir ifade olarak anlamış ve bununla, “takdîm-öne geçirme”nin
bizzat anlamı kastedilmemiş, tam aksine, “Hz. Peygamber (s.a.s) katında nefislerinize
bir öncelik, O’nun önüne geçme hakkı tanımayın..” manası kastedilmiştir der51. Kur’an
ayetleri hakikî anlamda alınacağı gibi mecazî anlamda da elbette alınabilir.

Hz. Peygamber’e karşı sesin yükseltilmemesi ifadesi, Peygamber’in konumu dikka-
te alınarak da yorumlanmıştır. Bu ayet en medenî toplumlarda dahi uygulanacak görgü
kurallarını vazetmiştir (Ateş, Süleyman, t.y, VIII, 514). Ayrıca, alimlerin peygamberlerin
varisleri olmaları nedeniyle diğer insanların onlara karşı saygılı olması gerektiği (Kurtu-
bî, 1405/1985,XVI, 307) ve küçüklerin kendilerinden büyük kişilerle konuşurken onlarla
edepli bir şekilde konuşmasının gereğini beyan ettiği şeklinde de yorumlanmıştır (Mev-
dûdî, 1986,V, 405).

c- Necva Ayeti ( Mücadele Sûresi 58/12)
Burada üzerinde durulabilecek bir bir husus da Hz. Peygamber’le gizli ve özel görüş-

Bir başka rivayete göre bu ayet
zenginler hakkında inmiştir. Zenginler Hz. Peygamber’in yanına gelir, konuşur ve bu
konuşmaları da oldukça uzardı. Bu durum Hz. Peygamber’in hiç hoşuna gitmezdi. İşte
bu tür konuşmaları engellemek için bu ayet nazil olmuştur (Vahidî, 1412/1992). Başka
bir rivayette ise şunlar aktarılmaktadır: Sahabeden dileyen herkes Hz. Peygamber ile gelir
özel görüşürdü. Hz. Peygamber de bu görüşme taleplerini asla reddetmez ve onlarla görü-
şürdü. Hatta öyle ki bu özel görüşmelerde bazen hiç de önemli olmayan şeyler soranlar da
olurdu. Hz.

Bu durumu fırsat bilen münafıklar da bu tür konuşmaları fitne çıkarmak
ve istismar etmek için ‘Muhammed duyduğu her şeye inanır’ diye ortalığa yayarlardı. İşte
bu sebeple, Allah bu ayeti indirmek suretiyle gizli konuşmadan önce sadaka verilmesini
emretti (Ibnu’l-Arabî, 1408/1988, IV, 202).

M. İzzet Derveze Hz. Peygamber’le gizli konuşmadan önce verilmesi istenen sadaka-
nın Hz. Peygamber’in şahsına ait olmayıp ihtiyaç sahiplerine verilmek ve kamu yararına
kullanılmak üzere devlet bütçesine alınan bir çeşit vergi olabileceğini kaydeder. Bu tür
hüküm ve fetva verme geleneği Cahiliye dönemi Arapları arasında da yaygın bir gelenek-
ti. Kur’anda farz olan zekat sadaka olarak isimlendirilmişti. Zaten Rasulullah’a sadaka
yasaklanmıştı (1421/2000, VIII, 487). Bize göre de bu ayeti, Peygamber’in şahsıyla ala-
kalı bir durum olarak anlamak yerine, onun devlet başkanı veya kamu görevini ifa sıfatını
haiz bir kişi olması yönüyle anlamak daha doğru olacaktır. Bu ayet, devlet yetkililerinin
aynı türden bir uygulama içerisine girebileceklerine delil teşkil eder.